O da fetihten sonra Kıptîlere birtakım idarî gö-
revlerin verilmesi hususudur. Fetihten sonra Yunanlı görevliler devlet kade-
melerinden uzaklaştırılırken, yeni eyaletin yönetimi için ihtiyaç duyulan me-
murlar Kıptîlerden seçildi. Bu uygulama, Emevîler döneminde Abdülmelik b.
Mervân (65-86/685-705) zamanına kadar devam etmiştir.79

Bu zaman aralığında vergilerin toplanmasında ve kendi aralarındaki
yargıyla ilgili problemlerin çözümünde Kıptîlerden faydalanılmıştır. Hz.
Ömer döneminde Mısır’daki Kıptîler, ceza davaları hariç kendi içlerinden
Kıptî bir kadı tarafından muhakeme edilmiştir.

85 Bu dönemdeki Kıptî kaynaklı isyanlar inanç
hürriyetinin engellenmesi sebebiyle değil, daha çok vergi miktarıyla ilgili dö-
nemsel artışlardan kaynaklanmıştır.

Hârûn er-Reşîd (170-193/786-809) zamanında çıkarıldığı iddia edilen
bir emirnâmeyle Hıristiyanlar Müslümanlardan ayırt edilebilmeleri için
farklı renkte elbise giyip farklı sarık sarmışlar, “gıyâr” denilen bir bez ve
“zünnâr” adı verilen bir kemer kullanmışlardır.86 Kıptî keşişlerin o günlerin
bir hatırası olarak bugüne kadar sürdürdükleri siyah sarık kullanma âdetleri
resmiyette 1807’de Mısır valisi Mehmed Ali Paşa zamanında yürürlükten kal-
dırılmıştır. 87

Hulefâ-i Râşidîn döneminde olduğu gibi Emevîler döneminde de Müslü-

man idareciler kilise inşa etme ve restore etme konusunda Hıristiyanlara ko-
laylıklar sağlamıştır. Örneğin, Mesleme b. Muhalled (47-62/667-682), yapı-
lan ahitlere aykırı olmasına rağmen Fustât’ta kilise yapılmasına izin vermesi
sebebiyle kendi bürokratlarıyla ters düşmüş,88 buna rağmen verdiği izni iptal
etmemiştir.89 Yine İskenderiye’de bulunan Aziz Markos Kilisesi Amr döne-
minde inşâ edilmiştir.90 Aynı şekilde Emevî valisi Abdülaziz b. Mervân döne-
minde (65-86/684-705), Babilon’da Mâr Corcis ve Ebû Kayr Kiliseleri inşâ
edilmiştir.91

Emevî idarecileri genellikle Kıptî halkla iyi geçinme yoluna gitmişler,
karşılıklı iş birliğinde bulunmuşlardır. İlişkiler sadece devlet işleriyle sınırlı
kalmamıştır. Örneğin Muâviye kendi çocuğu Yezid’in eğitimi için Hıristiyan
bir mürebbi görevlendirme yoluna gitmiştir.92

Muâviye’nin, Hz. Pey-
gamber’in Kıptîlere iyi davranılması yönündeki tavsiyesi üzerine,96 Hz. Pey-
gamber’in oğlu İbrahim’in annesi Mâriye’nin köyünden daha önce alınan
cizye vergisini kaldırdığı görülmektedir.97

Emevî iktidarı Mervânîlerden olan Mervân b. Hakem’e geçince oğlu Ab-
dülaziz b. Mervân 65/685 yılında Mısır’a vali olarak atanmıştır. Abdülaziz va-
liliği döneminde ziraî, dinî, iktisadî ve bayındırlık alanlarında Mısır için bü-
yük hizmetlerde bulunmuştur.98 Bölgede Abdülaziz’in valiliğine kadar
Kıptîlerle yaşanan ciddi bir problemle karşılaşmıyoruz.

Hatta Grekçe olan mezar kitâbeleri Kıptîce yazılır olmuş-
tur.107 İslâm hâkimiyetinde Kıptîler öncesine göre çok daha rahat bir hayat
yaşamışlardır.108

Emevî valisi Abdullah b. Abdülmelik (86-90/705-708) dönemine gelin-
diğinde Arapçanın resmî yazı dili olarak kabul edildiğini görüyoruz. 101/720
yılına kadar bazı papirüslerde Grekçe ve Arapça yazılara birlikte rastlanıl-
mış,109 163/780’de Grekçe yazılan papirüsler görülmüştür. Bununla birlikte

103 Özkuyumcu, Mısır ve Kuzey Afrika, 106.
104 Menessa, Târîhu’l-kenîseti’l-Kıptîyye, 330.
105 Erdem, “Kıptî Kilisesi Üzerine”, 159.
106 Baş, Papa III. Şenuda, 18-19.
107 DİA, “Kıptîler”, 25: 425; Wiet, “Kıptîler”, 6: 729.

Bu sebeple Abdullah, mekîs diye lâkaplanmıştır.114 Yine o za-
mana kadar idarî ve malî birçok iş Antonâs115 isminde bir Kıptînin sorumlu-
luğundaydı. Abdullah bu kişiyi azletmiş ve yerine İbn Yerbû el-Fezârî diye
isimlendirilen Hımslı bir kişiyi getirmiştir.116 Abdullah Mısır’da yaşanan bu
olayların sorumlusu olarak İmrân b. Abdurrahman el-Hasenî’yi görmüş ve
89/707’de İmrân’ı görevden almıştır.117

110 DİA, “Kıptîler”, 25: 425.
111 Belâzûrî, Fütûhu’l-büldân, 147.
112 Ali el-Tantavî, el-Câmiu’l-Ümevî fî Dımaşk (Dımaşk: ts), 39.
113 Sözlükte “vergi tahsili, kesinti, gümrük resmi, bâc, fiyat indirimi, eksiklik” gibi anlamlara gelen

Hıristiyan din adamları-
nın diğer insanlardan ayırt edilebilmeleri için giydikleri kukuletalı cübbe-
lerle ilgili bir yasakla da karşılaşmaktayız.120 Ancak Menessa’nın sözlerini de
gerçeği tam olarak yansıtmayan abartılı ifadeler olarak değerlendirmek ge-
rekir.

Halife Velid b. Abdülmelik (86-96/705-714) döneminde Mısır valisi Ab-
dullah b. Abdülmelik’in Hıristiyanlara sert muamelelerinden sonra Kurre b.
Şerîk (90-96/709-715) Mısır valisi olmuştur. Onun görev yaptığı dönemde
selefinin yolundan giderek insanlara zulmettiğine, kötü ahlâklı olduğuna, Hı-
ristiyanlara daha önce eşi benzeri görülmemiş bir şekilde şiddetle muamele
ettiğine dair birtakım bilgiler mevcuttur.121

Kurre, Eşkû (Aphrodito) bölgesi Kıptî din adamlarına yazdığı mektupta
kendisinden önceki vali döneminde bölgeleri için takdir edilen vergilerin ek-
sik gönderildiğini belirterek bunun tam gönderilmesini emretmiştir.122 Nite-
kim Mısır’da vali olarak bulunan Kurre döneminde rahiplerden cizye alınma-
mış, ancak Süleyman b. Abdülmelik’in (96-99/715-717) Mısır haraç âmili
olan Üsâme b. Zeyd et-Tennûhî,123 yeniden rahiplerin sayımını yaptırarak
kişi başına bir dinar cizye almaya devam etmiştir.124 Böyle bir uygulamaya
gidilmesinin sebebi, pek çok Hıristiyanın cizye vermemek için rahip olması,
böylece vergiden muaf tutulmaları olmalıdır.

tarihçileri tarafından fâsıklık ve za-
limlikle itham edildiğini zikretmiştir.132 Bu bilgiler, bizim Kurre hakkında
Kıptîlere çok büyük zulümler yaptığına dair zikredilen iddialara ihtiyatla
yaklaşmamıza sebep olmalıdır.

Emevîler döneminin dikkat çeken bir halifesi olarak Ömer b. Abdülaziz

(99-101/717-720) ile ilgili de birtakım iddialar mevcuttur. Bazı müellifler
Ömer b. Abdülaziz dönemini Hıristiyanlar açısından olumsuz bir dönem gibi
göstermeye çalışırlarsa da bu gerçeklerle bağdaşmamaktadır.

Hatta zimmîlere haklarının verilmesi,
ibadethanelerinin tahrip edilmemesi, kendilerine insanca muamele edilmesi
konularında da idarecilerini uyarmıştır. Halife Ömer hakkında bu şekilde
eleştirilerin olması onun İslâmlaştırma politikası yürütmesi olmalıdır.140

Ömer b. Abdülaziz’den sonra göreve gelen Yezid b. Abdülmelik (101-
105/720-724) döneminde, kiliselerden insan tasvirlerinin kaldırılmaya çalı-
şılması problemlere sebep olmuştur. Kıptîler arasında şiddet olayları yaşan-
mış, vergilendirmelerle ilgili sıkıntılar da işin içine girince isyanlar çıkmış ve
bu isyanlar askerî tedbirlerle bastırılmıştır.141

Makrizî’nin Hıtat adlı eserinde verdiği bilgiye göre Halife Yezid b. Abdül-
melik (101-105/719-724) döneminde rahiplerden cizye alan haraç âmili
Üsame b. Zeyd et-Tennûhî;142 ismi, kilisesi ve tarihi yazılı dövmeyi Rahiplerin
ellerine yaptırmış, bunu taşımayanların ellerini kestirmiştir. Diğer taraftan
vergi kaçıranlar, ya boynu vurularak ya da darp edilerek öldürülmüştür. Vali,
görevlilere kendisinde menşûr (izin belgesi, imtiyaz beratı) bulunmayanlar-
dan on dinar alınmasını emretmiştir. Tüm bölgelerde baskı uygulayarak, bel-
gesi bulunmayan çok sayıda ruhban yakalanmıştır. O, kiliseleri yıkmış, haç-
ları kırmış, heykelleri yok etmiştir. 104/722 yılında bu tür olaylara çokça
rastlanmıştır.143 Kıptîler vergiden kaçmak için çok farklı yollar denemişler,
bulundukları köyleri terkederek tanınmayacakları yerleri tercih etmişlerdir.
İdare bunları önlemek için hiç kimsenin bulunduğu yerden başka bir yere

138 Kindî, Kitâbu’l-vulât, 58-59.

Özellikle Hubeyb vadisinde altı binden
fazla rahip tespit edilmiştir. Her birine bir dinar vergi koyulmuş, kendilerine
izin verilmeden hiç kimsenin rahip olamayacağı bildirilmiştir.146

Vali Eyyûb b. Şurahbîl’den sonra Mısır’da Yezid b. Abdülmelik tarafın-
dan 101/719’da göreve getirilen Bişr b. Safvân halka müsamaha göstermiş-
tir.147 Bişr’den sonra Hanzale b. Safvân Mısır’a vali olmuştur. Üsâme b. Zeyd
ise haraç âmilliği görevine devam etmiştir. Hanzale b. Safvân, 102/720’de
Emevî halifesi II. Yezîd tarafından kardeşi Bişr b. Safvân’ın (101-102/719-
720) yerine Mısır valiliğine tayin edilmiştir. Bu Hanzale’nin (102-105/720-
723) birinci valilik görevidir. Üç yıl sonra azledilerek yerine Muhammed b.
Abdülmelik (105/723), onun birkaç ay süren valiliğinden sonra da Hürr b.
Yusuf (105-108/724-727) valilik görevine getirilmiştir.148

Hişam b. Abdülmelik (105-125/723-742), Yezîd b. Abdülmelik (101-
105/719-723)’ten sonra hilâfete geldiğinde halka adil davranmıştır. Kıptîler
haraç âmillerinin zulmünden kendisine şikâyette bulunmuşlardır. Hişam, va-
lisine yapılan anlaşmaya uygun bir şekilde muamele edilmesi yönünde tali-
mat vermiştir. Fakat bu talimat valilerle haraç âmillerinin işbirliği sebebiyle
istenilen faydayı sağlamamıştır.149

kötü muamelelere de maruz kalan ve duruma isyan eden
Kıptîler, vergi ödemeyi durdurarak Tennû, Nümeyy, Kurbeyt, Tarâbiye ve
Havfu’ş-Şarkiyye bölgelerinde ayaklanmıştır. Hürr onların üzerine divana
kayıtlı askerlerden oluşan bir birlik göndermiş, birçok Kıptî çıkan olaylarda
hayatını kaybetmiştir. 107/725’de çıkan bu isyan daha öncesinde sakin bir

144 Makrizî, Hıtat, 4: 409; Atçeken, Hişam b. Abdülmelik, 120.
145 Makrizî, Hıtat, 1: 185.
146 Menessa, Târîhu’l-kenîseti’l-Kıptîyye, 330; Rufeyle, Târîhu’l-ümmeti’l-Kıptîyye, 69-70.
147 Menessa, Târîhu’l-kenîseti’l-Kıptîyye, 334.
148 Kindî, Kitâbu’l-vulât, 60-62.

Toprağa, gayrı menkullere ve hayvanlara da vergi koy-
muştur. Onun uyguladığı en hafif ceza, üzerinde aslan resmi olan yüzüğü par-
mağında taşımayan mükelleflerin elini kesmek olmuştur.157

Saîd bölgesi ile birçok şehrin Kıptîleri 121/739’da 13 yıl görevde kalan
patrik Mihail döneminde anlaşmayı bozarak Hanzale’nin valiliğinde haraç
âmillerine ikinci kez isyan etti.158 İsyancılar haraç âmillerini topraklarından
çıkardılar.

valilerin
ayartmaları neticesinde isim olarak Müslüman olsa da fiiliyatta Hıristiyan
olarak hayat sürdürmüşlerdir, diye ilave etmiştir.161 Ancak sadece on altı
gün162 valilik makamında kalan Hasan b. Atâiyye’nin bu fiilleri ne zaman iş-
lediği bir soru işareti oluşturmaktadır.

Mervân b. Muhammed 127/744’de hilafeti İbrahim b. Velid’den gaspet-
miştir. Mervân Mısır’a Havsere b. Süheyl’i vali yapmıştır. Havsere döneminde
Kıptîler biraz rahatlamışlardır. Bu dönemde Patrik olan Mihail vaktinin bü-
yük bir kısmını baskı dönemlerinde mesih inancını inkâr edenlerin yaptıkları
tövbeleri kabul etmekle geçirmiştir.163

Öyle ki Mervân b. Muhammed’in askerleri Kıptîlerin mallarını
zorla almışlar ve ruhban sınıfının yerlerine zarar vermişlerdir. Mervân’ın as-
kerleri Saîd şehrini terk ederken birçok kişiyi öldürmüşlerdir. Aynı zamanda
buradaki kiliseler de zarar görmüştür.165

Emevîler döneminin sonuna gelindiğinde 132/750’de Raşîd’de Kıptîler
ayaklanmıştır. Mervân b. Muhammed üzerlerine ordu göndermiş ve isyanı
bastırmıştır.166 İbn Haldûn, Mervân b. Muhammed’in halifeliği döneminde İs-
kenderiye ve Mısır’da Hıristiyanların şiddetle karşılaştığını, mala hasar taz-
minatı aldıklarını ve İskenderiye patriği Mihail’in tutuklandığını ifade etmek-
tedir.167

Kıptîlerin rol aldığı ekonomik sebepli irili ufaklı birçok ayaklanma yaşanmış-
tır. Bunlar da öncekiler gibi bastırılmıştır.168 Ağırlıklı olarak malî baskıdan
kaynaklı ayaklanmaların ilki 107/725’de olmuştur. Daha sonraları 121/739
ve 132/750’de yaşanmıştır. Abbâsîler döneminde 150/767 ve 156/773’de
de isyanlara rastlanmıştır.169 Kıptî ayaklanmalarının en büyüğü Halife
Me’mûn döneminde 830’lu yıllardaki Başmurî isyanıdır.170 Baskılara boyun
eğmek istemeyen Başmurîler’in isyanını Afşin bastırmıştır. Bu Kıptîler’in yö-
netime yönelik son başkaldırısı olmuştur.171

SONUÇ